
 

Decreto Dirigenziale n. 23 del 16/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLE PMI PER LA

REALIZZAZIONE DI UN PIANO DI INVESTIMENTO AZIENDALE DI EFFICIENTAMENTO

PUBBLICATO SUL BURC N. 43/2017 :DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

a. il Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) in data 04 Agosto 2016 ha emanato un Avviso pubblico per il 
“cofinanziamento di programmi presentati dalle Regioni e Province Autonome per sostenere la 
realizzazione di diagnosi energetiche o l’adozione di sistemi di gestione conformi alle norme ISO 
50001 da parte delle PMI che non ricadono negli obblighi di cui all’articolo 8, comma 3 del D.Lgs. 
102/14 sulle proprie sedi o siti aziendali localizzati sul territorio di ciascuna Regione o provincia 
autonoma partecipante”; 
b. il MISE-DGMEREEN, di concerto con il MATTMDGCLE, con decreto del 21 dicembre 2016 ha 
ammesso a cofinanziamento, per l’importo indicato nell’Allegato al medesimo decreto, il programma 
regionale presentato dalla Campania;  
c. l’articolo 5 comma 2 del citato Avviso del 4 agosto 2016 prevede la  stipula di  apposita 
convenzione fra il MiSE e la Regione o la Provincia Autonoma interessata all’attuazione del 
programma; 
d. il 25/05/2017 si è perfezionato l’iter di sottoscrizione della “Convenzione  tra il MISE e la Regione 
Campania per l’attuazione del programma di cui all’Avviso pubblico per il cofinanziamento di 
programmi presentati dalle Regioni e finalizzati a sostenere la realizzazione di diagnosi energetiche 
nelle piccole e medie imprese (PMI) o l’adozione, nelle stesse, di sistemi di gestione dell’energia 
conformi alle norme ISO 50001 ai sensi dell’articolo 8, comma 9 del decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 
102” (rep. CV.2017.0000169); 
e. con Decreto Dirigenziale n. 2 del 29/05/2017, pubblicato sul BURC n. 43 del 29 Maggio 2017, è 
stato approvato  l'Avviso pubblico, ed i relativi Allegati A, B e C, per  la concessione di contributi a 
favore delle PMI per  la realizzazione di un Piano di investimento aziendale di efficientamento 
energetico (di seguito nel testo Avviso); 

 
DATO  atto che 
a. l’articolo 17 dell’Avviso “Informazioni” stabilisce che “per eventuali richieste di chiarimenti relative 
ai contributi di cui al presente Avviso la Regione Campania, entro il 10° giorno dalla pubblicazione d el 
presente Avviso sul BURC, attiverà una email dedicata e le risposte verranno pubblicate nella sezione 
Frequently Asked Questions (FAQ) della piattaforma informatica di cui all’articolo 13 comma 2”; 
b. i punti  3.1 e 3.2 dell’articolo 13 Fase “Manifestazione di Interesse: modalità e termini di 
presentazione” prescrivono  rispettivamente che  “a decorrere dal 20° giorno dalla pubblicazione del 
presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) i soggetti richiedenti si 
registrano e compilano i moduli e i relativi allegati presenti nell’apposita sezione raggiungibile dal sito 
web indicato” e “a decorrere dal 30° giorno dalla p ubblicazione del presente Avviso sul BURC, i 
richiedenti procedono all’invio del modulo e dei relativi allegati”; 
 
CONSIDERATO che 
a. sono pervenute le richieste di chiarimenti da parte dei soggetti interessati rappresentate in 
relazione alle interpretazioni dell’Avviso con riguardo, tra l'altro, ai settori ammissibili, alla data di 
presentazione, al sistema di premialità nonché, per i profili più strettamente tecnici, all’ambito 
soggettivo, ai sensi della normativa, dei soggetti abilitati alla redazione delle diagnosi energetiche e dei 
SGE; 
b. in accoglimento alle richieste di chiarimento pervenute ed in seguito ad una diligente analisi delle 
stesse, con particolare riguardo ai profili tecnici, si ritiene opportuno procedere a modificare ed 
esplicitare alcune prescrizioni dell’Avviso; 
c. risulta, pertanto, necessario al fine di garantire una maggiore comprensione e legittima 
applicazione dell’Avviso nonché chiarire meglio le prescrizioni dello stesso procedere, in aggiunta alla 
pubblicazione sulla piattaforma informatica delle risposte alle FAQ,  all’approvazione con atto 
equiordinato di chiarimenti/ modifiche;  
d. nel caso di specie, conformemente all’articolo 13 dell’Avviso, l’avvio della fase prodromica della 
registrazione all’Avviso e l’apertura della fase di presentazione della Manifestazione di interesse sono 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

previste rispettivamente il 20° giorno  e il 30° da lla pubblicazione sul BURC e, pertanto,  nessun 
soggetto si trova nella situazione di aver partecipato alla procedura; 
 
ATTESO che le FAQ/chiarimenti/modifiche riportate nell’allegato al presente provvedimento sono 
orientate ad assicurare una più ampia e consapevole opportunità di adesione all’Avviso, in 
applicazione del principio del favor partecipationis nel rispetto dei vincoli e dei requisiti minimi previsti 
dalla normativa vigente;  
 
RITENUTO di dover pertanto approvare l’Allegato denominato “Chiarimenti/ modifiche di profilo 
tecnico all’Avviso per la concessione di contributi a favore delle Piccole e Medie Imprese per la 
realizzazione di un piano di investimento aziendale di efficientamento energetico approvato con 
decreto dirigenziale n. 2 del 29/05/2017 e pubblicato sul BURC n. 43/2017” che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto;   

 
  VISTI: 

a. il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, 
pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 
b. la D.G.R. n. 10/2016 ed il successivo DPGR n.  9/2016  con i quali è stato conferito al dr.ssa 
Roberta Esposito l'incarico di Direttore Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività 
Produttive”; 
c. la DGR n. 295 del 21/06/2016 di modifica delle strutture ordinamentali con la quale è stata 
istituita la UOD “Energia, Efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”; 
d. il DPGR n. 198 del 23/09/2016 di conferimento al Dr. Alfonso Bonavita dell'incarico di Dirigente  
della U.O.D. "Energia e Carburanti" le cui competenze, con l’entrata in vigore del nuovo ordinamento di 
cui alla DGR 295/2016 confluiscono nella UOD “Energia, Efficientamento e risparmio energetico, 
Green Economy e Bioeconomia”; 
e. l’ordine di servizio prot. 250106 del 5/04/2017; 
 

alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa  

 
DECRETA 

 
Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di: 
 

1. approvare l’Allegato  denominato “Chiarimenti/ modifiche di profilo tecnico all’Avviso per la 
concessione di contributi a favore delle Piccole e Medie Imprese per la realizzazione di un piano 
di investimento aziendale di efficientamento energetico approvato con decreto dirigenziale n. 2 
del 29/05/2017 e pubblicato sul BURC n. 43/2017” che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. inviare il presente atto: all’Assessore Alle Attività Produttive, al Responsabile della 
Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del POR FESR e al BURC per la 
pubblicazione. 

 
 

Roberta Esposito 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017


	BURC n. 49 del  19 Giugno 2017

